JUSTIFICATIVA  

A presente contratação tem como objetivo a locação de 02 (duas) impressoras multifuncionais 
monocromáticas a laser, formato A4, com a finalidade de atender à demanda regular de impressão 
das unidades administrativas do órgão, estimada em 4.200 (quatro mil e duzentas) 
impressões/cópias mensais CADA UMA.  

A justificativa técnica para a contratação fundamenta-se nos seguintes aspectos:  

a) Continuidade dos serviços administrativos: A impressão de documentos é atividade essencial para 
o pleno funcionamento das rotinas institucionais, incluindo a produção de ofícios, memorandos,

[...]

multifuncionais monocromáticas a laser (A4), incluindo fornecimento de equipamentos, 
manutenção preventiva e corretiva, insumos e suporte técnico, mostra-se economicamente mais 
vantajosa para a Administração Pública quando comparada à aquisição direta e manutenção própria 
de equipamentos. Considerando a estimativa de 4.200 (quatro mil e duzentos) impressões/cópias 
monocromáticas mensais, CADA UMA, a análise econômica evidencia que: 

a) Evita investimento inicial elevado: A aquisição de 02 impressoras multifuncionais a laser de 
qualidade compatível com a demanda administrativa exigiria significativo aporte de recursos